CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

    REQUERIMENTO N° ____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

 O vereador que este subscreve requer a V. Exa., nos termos do inciso I

do art. 69 do Regimento Interno ouvindo o plenário, e se aprovado, requer

ao Sr. Prefeito Municipal, QUE VENHA A ESTA CASA PRESTAR INFORMAÇÕES

DO PROCESSO LICITÁTORIO Nº 35/2024, REFERENTE A REFORMA DO CORETO

DA PRAÇA 28 DE SETEMBRO. PEÇO TAMBÉM QUE SEJAM TOMADAS MEDIDAS DE

URGÊNCIA EM RELAÇÃO A ILUMINAÇÃO DA PRAÇA 28 DE SETEMBRO, E UMA

ATUAÇÃO DO CREAS, OFERECENDO AJUDA E SUPORTE AOS ANDARILHOS QUE

SE INSTALARAM EM NOSSA PRAÇA.

JUSTIFICATIVA

  A Praça 28 de Setembro é um cartão postal de nossa querida

Visconde do Rio Branco, um local de lazer, um ambiente que era visto como

familiar e atualmente não podemos fazer uso desta afirmação, devido as

condições que se encontra todo o espaço físico de nossa Praça.

          O Coreto é um Patrimônio Público de Visconde do Rio Branco, uma

peça fundamental que compõe todo arquétipo da Praça 28 de Setembro,

sabemos da intenção de reforma do mesmo, sendo assim, pedimos ao Sr.

Prefeito Municipal, que nos dê um esclarecimento de todo o processo que

envolva o Coreto da Praça 28 de Setembro.

         Atualmente o ambiente da Praça 28 de Setembro tem sido alvo de

reclamações e desaprovação dos cidadãos de Visconde do Rio Branco,

devido a falta de iluminação, a falta de limpeza e manutenção do

ambiente público. Um outro fato que tem sido bem falado é a presença de

andarilhos/moradores de rua, que por ventura incomodam e geram

situações desagradáveis no cotidiano do centro de nossa cidade.

          Sendo assim, pedimos ao Executivo Municipal que tenha uma maior

atenção nos fatos relatados, que faça uso dos setores responsáveis, para um

melhor ambiente de convívio e estadia.

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

Sala das Sessões Presidente Tancredo de A. Neves, 24 de janeiro de 2025.

______________________________

Vereadora Maria Izabel Martins Crovato - REPUBLICANOS

		2025-01-29T15:09:08-0300
	Maria Izabel Martins Crovato
	Eu sou o autor deste documento